嘉義市特殊優良教師暨推薦教育部師鐸獎遴選表揚要點
中華民國 89年03月30日八九府教社字第20542號訂定發布

中華民國 96年04月25日府教社字第0960076085號函修正發布

中華民國 99年12月15日府教社字第0991513424號函修正發布

中華民國101年04月27日府教社字第1011505237號函修正發布

中華民國102年05月31日府教社字第1021506922號函修正發布

中華民國106年01月23日府教社字第1061501083號函修正發布

中華民國107年02月05日府教社字第1071051795號函修正發布
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中華民國108年09月04日府教社字第1081513778號函修正發布
一、嘉義市政府(以下簡稱本府)為發揚尊師重道優良傳統，提振教師專業精神，特訂定本要點。

二、遴選及表揚對象如下：

（一）特殊優良教師：本市所轄現任公立國民中、小學(含嘉大附小)之現職編制內教師且具中華民國國籍者。但不包括校長及幼兒園教師、園長。

（二）推薦教育部師鐸獎人員：本市所轄現任公立國民中、小學(含嘉大附小)、公私立幼兒園之現職編制內校(園)長及教師，未曾獲頒師鐸獎且具中華民國國籍者。

三、推薦基準：

（一）基本條件：在本市服務教職滿五年以上，並在現職學校連續服務滿三年以上，品德優良、服務熱心、教學績優，最近五年考(績)核或評鑑結果，均核定通過、晉級或發給獎金。
（二）積極條件，特殊優良教師應就具有下列具體成效之一者，擇優遴薦之；推薦教育部師鐸獎人員應就具有下列第一目至第四目具體成效之一者，擇優遴薦之：
1、從事教職盡心盡力，有具體成效，且深受家長、學生及同事肯定推崇。

2、充分發揮專業精神及教育愛，具有端正教育風氣之特殊事蹟。

3、在其專業領域有創新、顯著發展或在教育崗位上有特殊貢獻。 

4、對執行教育政策成績卓著。
5、對教材教法及教具之研究、著作、翻譯、改進或創新、發明，有具體成
效者。
（三）消極條件，具有下列情形之ㄧ者，不得推薦：

1、曾體罰學生。

2、曾參加校內外不當補習。

3、具有教師法第十四條第一項各款所定情事之一。

4、具有教育人員任用條例第三十一條各款所定情事之一。

5、涉性侵害或性騷擾事件或尚在調查階段。

6、於不適任教學人員、校長或園長處理程序中。
7、曾受刑事、懲戒處分或最近五年內平時考核申誡以上處分。
8、其他有違師道之不良情事。

四、特殊優良教師 

（一）推薦單位：本市公立國民中小學(含嘉大附小)。
（二）推薦名額：各校按班級數，三十班以下得推薦一名，三十一班至四十班得推薦一至二名，四十一班至五十班得推薦一至三名，五十一班以上得推薦一至四名，參加本府遴選。
（三）推薦方式：

1、由各校長召集該校各處室主任及教師代表暨家長代表組成（五人以上）遴薦小組開會評審之。教師及家長代表應不得少於校長及主任人數為原則，教師代表由服務該校資深優良教師中，依所需名額聘為小組成員。各校遴薦小組得依本要點第三點「推薦基準」推薦人選，並於遴選後，由該小組召集人填具推薦書(附件1)，並在推薦意見欄內敘明意見 (推薦優良事蹟表請擇要摘寫，不得超過二頁) 。
2、上開推薦方式須於期限前，將推薦書十份（二份正本、八份影本，加蓋學校關防）及遴選會議簽到表影本(含校長、主任代表、教師代表及家長代表)、有關優良事蹟之具體佐證資料各一份(佐證資料請裝訂成冊，推薦書請勿放入)，一併送本府指定收件單位。推薦人數達二位以上者，須排定推薦優先順序。
（四）推薦期限：每年三月十日前。

（五）遴選方式及名額：

1、本府教育處依據各校所推薦人選，由教育處處長召集督學、科長及社會公正人士代表，組成遴選小組開會審定之。
2、遴選小組評審時，得不分學校，擇優選拔之，必要時得交由視導區督學會同相關人員實地訪查，並將訪查結果提報遴選小組，以為評審之參考。
3、其名額每年以三十五名(其中專任教師不得低於二分之一)為原則，分配如下：國民中學八至十三名，國民小學十九至二十三名。

五、推薦教育部師鐸獎人員

（一）候選人推薦：

1、由本市公立國民中小學(含嘉大附小)及公私立幼兒園校(園)長召集該校各處室主任及教師代表暨家長代表組成遴薦小組開會評審之。各校遴薦小組得推薦曾獲本市特殊優良教師、優良教保服務人員及校長人選，每校至多一名(優良教保服務人員須同時符合本要點第三點「推薦基準」相關規定)。
2、由特殊優良教師遴選小組從本年度獲選之特殊優良教師中遴選四名(國民中學及小學各二名)為推薦教育部師鐸獎候選人。

3、上開受推薦人須填具推薦書(附件2)及師鐸獎評選推薦表(詳如教育部檢送之師鐸獎評選推薦表)，推薦單位並在推薦表內敘明推薦理由並核章。將推薦書及推薦表十份（二份正本、八份影本，推薦書並請加蓋學校關防）及遴選會議簽到表影本(含校長、主任代表、教師代表及家長代表)、有關優良事蹟之具體佐證資料各一份(含資料光碟，佐證資料請裝訂成冊，推薦書、表請勿放入)，一併送本府指定收件單位。逾期或資料不全者不予受理。

（二）推薦期限：每年四月十五日前。

（三）評審方式及名額：

1、本府教育處由處長召集督學、科長及社會公正人士代表，組成評審小組開會審定之。
2、評審小組就推薦資料進行實地訪查及書面資料評審，實地訪查採不預告、不設限訪談對象及訪談內容方式辦理，並依推薦基準至任教學校(園)進行瞭解。
3、名額依教育部規定提送，並依評審小組決議決定推薦人選之順序。

六、獎勵及表揚：

（一）特殊優良教師獎勵及表揚：

1、獲本府核定為本市特殊優良教師者，於教師節表揚大會中公開表揚，由本府頒贈獎狀一幀及新臺幣五千元獎勵金，並核予嘉獎一次。

2、經各校推薦而未獲選參加本市表揚大會者，由各校以校長名義頒給獎狀一幀，並自行表揚，以資鼓勵。

3、獲本市特殊優良教師者，得由本府及各校敦請參與教育經驗分享及教學理念傳承相關活動。

4、上開行政獎勵由本府函請各校本權責核定，並以最高獎勵為限。

（二）推薦教育部師鐸獎人員獎勵及表揚：

1、經推薦教育部師鐸獎評審小組擇優初選通過，為本市師鐸獎推薦初選人員，核予嘉獎一次，其名額以候選人總數二分之一為上限。
2、本市師鐸獎推薦初選人員經獲選為推薦教育部師鐸獎人員者，核予嘉獎二次。

3、獲師鐸獎者，於教師節表揚大會中公開表揚，並依師鐸獎評選及表揚活動實施要點由教育部頒贈獎座(狀)及核予記功一次。

4、上開行政獎勵由本府函請各校本權責核定，並以最高獎勵為限。
七、其他：經遴薦獲獎人員，如有不實或舛錯者，應撤銷其資格；其獲獎後如具有本要點第三點第三款規定之情事者，應廢止其資格，已領受之獎項並應追繳。
109年嘉義市特殊優良教師遴選推薦書

※本推薦書請於 109年3月10日前完成          編號：
     (由收件單位填寫)
	推薦單位
	
	總班級數
	
	推 薦

順 序
	

	受

推

薦

人
	姓名
	
	性 別
	

	
	職稱
	（兼任行政職者請列出完整職稱，例如教師兼總務主任）
	出 生年月日
	

	
	身 分 別
	□教師

□兼任行政職務
	本市服務年資

（至00年7月31日止）
	
	現職學校

服務年資
	

	
	
	
	
	
	
	

	（請勾選）

符合推薦基準之積極條件
	□ 1.從事教職盡心盡力，有具體成效，且深受家長、學生及同事肯定推崇。
□ 2.充份發揮專業精神及教育愛，具有端正教育風氣之特殊事蹟。
□ 3.在其專業領域有創新、顯著發展或在教育崗位上有特殊貢獻。

□ 4.對執行教育政策成效卓著。

□ 5.對教材教法及教具之研究、著作、翻譯、改進或創新、發明，有具體成效者。(具第5項條件者，需同時具備1~4項條件之一始得為推薦教育部師鐸獎人員) 

	推 薦 意 見
	

	學校用印
	


109年嘉義市特殊優良教師推薦優良事蹟

受推薦人姓名：
	具 體 優 良 事 蹟  (請擇要分點條列敘明)
	


※ 以上表格請用Ａ4規格打字，不敷使用請另頁繕打，請勿超過2頁。
※ 推薦書併同推薦優良事蹟共需一式十份（二份正本、八份影本）。

109年嘉義市○○(校名)特殊優良教師遴選會議

簽到表
開會時間：○年○月○日(星期○)○時

開會地點：

主席：

與會人員：
	主任代表
	1.
	2.
	3.

	
	4.
	5.
	6.

	教師代表
	1.
	2.
	3.

	
	4.
	5.
	6.

	
	7.
	8.
	9.

	家長代表
	1.
	2.
	3.

	
	4.
	5.
	6.


說明：

1.由各校長召集該校各處室主任及教師代表暨家長代表組成（五人以上）遴薦小組開會評審之。
2.教師及家長代表應不得少於校長及主任人數為原則，教師代表由服務該校資深優良教師中，依所需名額聘為小組成員。
3.僅需檢附一份簽到表影本。

109年嘉義市教育部師鐸獎候選人遴選推薦書

※本推薦書請於109年4月15日前完成          編號：
     (由收件單位填寫)
	推薦單位
	

	受
推

薦

人
	姓名
	
	性 別
	

	
	職稱
	（兼任行政職者請列出完整職稱，例如教師兼總務主任）

	
	身分別
(請填獲獎年度) 
	□校長
□○○年度本府特殊優良教師遴選小組遴選推薦(此類身分別免下列遴選小組簽章)
□特殊優良教師(    年度)

□優良教保服務人員(    年度)

	符合推薦基準之條件（請勾選）
	基本條件
	□最近五年考(績)核獲評鑑結果是否均核定通過、晉級或發給獎金
□否

	
	積極條件
	□ 1.從事教職盡心盡力，有具體成效，且深受家長、學生及同事肯定推崇。
□ 2.充份發揮專業精神及教育愛，具有端正教育風氣之特殊事蹟。
□ 3.在其專業領域有創新、顯著發展或在教育崗位上有特殊貢獻。

□ 4.對執行教育政策成效卓著。

	學校用印
	


※本推薦書併同教育部師鐸獎評選推薦表共需一式十份（二份正本、八份影本）。
109年嘉義市○○(校名)教育部師鐸獎候選人
遴選會議簽到表
開會時間：○年○月○日(星期○)○時

開會地點：

主席：

與會人員：
	主任代表
	1.
	2.
	3.

	
	4.
	5.
	6.

	教師代表
	1.
	2.
	3.

	
	4.
	5.
	6.

	
	7.
	8.
	9.

	家長代表
	1.
	2.
	3.

	
	4.
	5.
	6.


說明：

1.由本市公立國民中小學(含嘉大附小)及公私立幼兒園校(園)長召集該校各處室主任及教師代表暨家長代表組成遴薦小組開會評審之。
2.僅需檢附一份簽到表影本。
附件1





附件2
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